2019年８月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 自 律 制 御 シ ス テ ム 研 究 所

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  太 田  裕 朗

 （コード番号： 6 2 3 2  東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 最 高 財 務 責 任 者 （ Ｃ Ｆ Ｏ ） 兼

最高経営管理責任者（ＣＡＯ） 早川 研介

 （TEL. 043-305-5871）

主要株主の異動に関するお知らせ

 2019 年８月９日付で、下記のとおり当社の主要株主に異動が生じましたので、お知らせいた

します。

記

１．異動が生じた経緯

   当社の主要株主である楽天株式会社より、本日、保有する当社普通株式の一部（124,000

株）を売却した旨、連絡を受けました。これにより、楽天株式会社は当社の主要株主に該当

しないこととなりました。なお、当該異動については、当社として当該株主名義の実質所有

株式数の確認ができたものではありません。

２．異動年月日

  2019 年８月９日

３．異動した株主の概要

①氏名 楽天株式会社

②住所 東京都世田谷区玉川一丁目 14番 1号

③代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史

④事業内容 インターネットサービス事業

⑤資本金 205,924百万円(2019年 8月 8日現在)

４．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に

対する割合

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異 動 前
11,500個

（1,150,000 株）
11.205％ 第３位

異 動 後
10,260個

（1,026,000 株）
9.997％ 第３位

※ 総株主の議決権の数に対する割合は、異動前・移動後ともに 2019 年６月 30 日現在の発行済

株式総数 10,264,605株から、議決権を有しない株式数 1,305 株を控除した総株主の議決権

の数 102,633 個を基準にして算出しており、小数点第４位を四捨五入して表記しています。

５．今後の見通し

当社は楽天株式会社が提供するドローンを利用した実用的な配送サービス｢楽天ドロー

ン｣においては、共同開発した｢天空｣を供給しており、完全自律飛行を実現しております。

楽天株式会社の財務戦略に伴う今回の異動に伴い、当社との資本関係は薄まるものの、両

社は、引き続き、社会にイノベーションをもたらすため、協業を推し進めて、成長・発展を

共に目指していきたいと考えております。なお、楽天株式会社は今後も当社株式の保有を継

続する方針とのことを確認しております。

今回の主要株主の異動による当社業績への影響はございません。

以 上